
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS       

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO No 012 - CONSU/2006 
 

“OUTORGA TÍTULO DE ‘ PROFESSOR HONORIS CAUSA’ A  
EUGÊNIO VILAÇA MENDES” 

 
 

 O Reitor e Presidente do Conselho Universitário da Universidade Estadual de 
Montes Claros – UNIMONTES, Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, “ad referendum” deste Órgão Colegiado 
Superior, considerando: 
 

• O disposto no inciso III do artigo 167 e no inciso XII do artigo 25 do Regimento 
Geral; 

• a relevante contribuição oferecida à UNIMONTES pelo Cientista e Professor 
EUGÊNIO VILAÇA MENDES, enquanto Professor Assistente das disciplinas de 
Medicina Preventiva e Social da então Faculdade de Medicina do Norte de Minas – 
FAMED;  

• a atuação na qualidade de Colaborador e Diretor Associado de Planejamento do 
Instituto de Preparo e Pesquisa para o Desenvolvimento de Assistência 
Sanitária Rural – IPPEDASAR, e também Diretor de Planejamento e Coordenação 
Regional da Divisão de Planejamento da Secretaria de Estado da Saúde de Minas 
Gerais; 

• a atuação no cargo de Diretor-Técnico contratado pela Family Health Foundation 
para o desenvolvimento do Projeto Sistema de Saúde do Norte de Minas, 
contribuindo para a reforma sanitária e para a organização de sistemas e serviços 
de saúde de nossa região;  

• a efetiva contribuição oferecida como consultor em Desenvolvimento de Sistemas 
e Serviços de Saúde da Secretaria de Saúde de Minas Gerais, 

 

RESOLVE: 
   

Art. 1° – CONCEDER o título de “PROFESSOR HONORIS CAUSA” ao Cientista e 
Professor EUGÊNIO VILAÇA MENDES. 

 

Art. 2° – Caberá à Reitoria estabelecer, de comum acordo com o homenageado, a data 
de outorga do título ora concedido, o que deverá ser feito em Sessão Solene 
deste Conselho Universitário, conforme estabelece o Regimento Geral. 

 

 Art. 3o - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta 
data. 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
  

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 07 de junho de 2006. 

 

 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
     REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 


